索索  引引  号号:	717804719/2022-332 	主题分类主题分类:	政策法规政策法规

办文部门办文部门:	人身险部人身险部 	发文日期发文日期:	2022-04-28

公文名称公文名称:	中国银保监会关于规范和促进商业养老金融业务发展的通知中国银保监会关于规范和促进商业养老金融业务发展的通知

文文  号号:	银保监规〔银保监规〔2022〕〕8号号

中国银行保险监督管理委员会中国银行保险监督管理委员会

银保监规〔银保监规〔2022〕〕8号号

中国银保监会关于
规范和促进商业养老金融业务发展的通知

各银保监局,各大型银行、股份制银行、理财公司、人身保险公司,建信养老金管理有限责任公司:

为深入贯彻党中央、国务院关于规范发展第三支柱养老保险的决策部署,推动银行保险机构更好服务多层次、多支柱养老保险体系建设,现就有关事项通

知如下:

一、支持和鼓励银行保险机构依法合规发展商业养老储蓄、商业养老理财、商业养老保险、商业养老金等养老金融业务,向客户提供养老财务规划、资

金管理、风险保障等服务,逐步形成多元主体参与、多类产品供给、满足多样化需求的发展格局。

二、银行保险机构开展商业养老金融业务应体现养老属性,产品期限符合客户长期养老需求和生命周期特点,并对资金领取设置相应的约束性要求。

三、银行保险机构应在产品合同中与客户对特殊情形下的流动性安排作出明确约定,但不得以期限结构化设计等方式变相缩短业务存续期限。

四、银行保险机构应当落实客户适当性管理要求,充分了解客户年龄、退休计划、财务状况、风险偏好等信息,合理评估客户养老需求、风险承受能力等,

向其推介销售适当的养老金融产品。

五、银行保险机构经营商业养老金融业务,应当按照监管规定进行信息披露和风险提示,及时、准确、全面披露期限、费用、风险、权益等关键信息。商

业养老金融产品宣传材料和销售文件应当简明易懂,不得包含与事实不符或者引人误解的宣传。商业养老理财产品不得宣传预期收益率。

六、支持和鼓励银行保险机构向客户提供长期直至终身的养老金领取服务,探索将商业养老金融产品与养老、健康、长期照护等服务相衔接,丰富养老金

领取形式。

七、银行保险机构应当持续开展客户教育,提高社会公众对商业养老金融产品的认知度和接受度,逐步培育成熟的养老金融理念和长期投资理念,引导客户

合理规划、持续投入、长期持有、长期领取,切实提高养老保障水平。

八、银行保险机构应当立足实际,制定合理的商业养老金融发展规划,有序开展普惠性产品创新和业务经营,将长期经营效果纳入销售、投资、管理人员考

核评价体系,推动商业养老金融业务持续健康发展。

九、支持和鼓励银行保险机构之间开展业务合作,优化商业养老金融产品设计、渠道推广、市场营销、投资管理、风险管控等。商业养老金融业务合作

费用水平原则上不高于本机构其他同类型业务。

十、银行保险机构应当加强商业养老资金投资管理,采用成熟稳健的资产配置策略,有效管控商业养老资金投资风险。鼓励积极投向符合国家战略和产业

政策的领域,为资本市场和科技创新提供支持。

十一、符合银保监会规定的银行理财、储蓄存款、商业养老保险等运作安全、成熟稳定、标的规范、侧重长期保值的满足不同投资者偏好的金融产品可

纳入个人养老金投资范围,享受国家规定的税收优惠政策。

十二、对于符合本通知规定的商业养老金融产品,银行保险机构可在产品名称和营销宣传中使用“养老”字样。其他金融产品不得在名称和营销宣传中使

用“养老”或其他可能造成混淆的字样。

十三、银行保险机构应当按照依法合规、稳妥有序、保护客户合法权益的原则,对名称中带有“养老”但不符合本通知规定的金融产品进行更名或清理,并

于2022年6月30日前向监管部门报送整改情况。各银行保险机构法人应向其直接监管责任单位报送。

中国银保监会

2022年4月28日

附:中国银保监会发布《关于规范和促进商业养老金融业务发展的通知》
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemDetail.html?docId=1050340&itemId=915

手机扫一扫打开此页

http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemDetail.html?docId=1050340&itemId=915